
 

COMUNE DI LEI 
Provincia di Nuoro 

 
 

ORIGINALE 
Deliberazione N. 33 

In data 31-12-2025 
 
 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 
 
 
 
Oggetto: Art. 175, c.5 quater, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. Approvazione 
dell'aggiornamento di cui allart. 4, c. 3, lett.a), del D. Lgs. 118/2011 "Prospetto 
esplicativo del presunto risultato di amministrazione al 31/12/2025". 
 
 
 
L'anno  duemilaventicinque, addì  trentuno del mese di dicembre alle ore 10:30 nella Residenza 
Municipale, convocato con appositi avvisi, si è riunito il Consiglio Comunale. 
 
Eseguito l'appello risultano: 
 
Cadau Luigi Presente Demurtas Maria Giovanna Assente 
Pintore Giuliana Presente Dessi' Marco Presente 
Mureddu Giovanni Presente Cadau Cristina Presente 
Roccu Mario Presente Podda Sebastiano Presente 
 
 
Presenti n.    7 Assenti n.   1 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario comunale Dott. Falchi Antonio Maria. 
 
Il Presidente Dott. Cadau Luigi, n ella sua qualità di Sindaco, constatato legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto 
sopraindicato, compreso nell'odierna adunanza. 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.33 del 31-12-2025 COMUNE DI LEI 
 

Pag. 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 
giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
 
Richiamato l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed 
in particolare il comma 14, il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di cui all'art. 2 adottano gli 
schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con 
riguardo alla funzione autorizzatoria; 
 
Richiamato inoltre l’art. 187 del D.Lgs. 267/2000, ed in particolare i seguenti commi: 
- comma 3 “Le quote del risultato presunto derivanti dall'esercizio precedente, costituite da accantonamenti risultanti 
dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati possono essere utilizzate per le finalità cui sono destinate 
prima dell'approvazione del conto consuntivo dell'esercizio precedente, attraverso l'iscrizione di tali risorse, come posta a sé 
stante dell'entrata, nel primo esercizio del bilancio di previsione o con provvedimento di variazione al bilancio. L'utilizzo 
della quota vincolata o accantonata del risultato di amministrazione è consentito, sulla base di una relazione documentata 
del dirigente competente, anche in caso di esercizio provvisorio, esclusivamente per garantire la prosecuzione o l'avvio di 
attività soggette a termini o scadenza, la cui mancata attuazione determinerebbe danno per l'ente, secondo le modalità 
individuate al comma 3‐quinquies”; 
- comma 3-quater: “Se il bilancio di previsione impiega quote vincolate del risultato di amministrazione presunto ai 
sensi del comma 3, entro il 31 gennaio la Giunta verifica l'importo delle quote vincolate del risultato di amministrazione 
presunto sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate ed approva l'aggiornamento dell'allegato 
al bilancio di previsione di cui all'art. 11, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni. Se la quota vincolata del risultato di amministrazione presunto e' inferiore rispetto all'importo applicato al 
bilancio di previsione, l'ente provvede immediatamente alle necessarie variazioni di bilancio che adeguano l'impiego del 
risultato di amministrazione vincolato”; 
- comma 3-quinquies: “Le variazioni di bilancio che, in attesa dell'approvazione del consuntivo, applicano al bilancio 
quote vincolate o accantonate del risultato di amministrazione, sono effettuate solo dopo l'approvazione del prospetto 
aggiornato del risultato di amministrazione presunto da parte della Giunta di cui al comma 3‐quater. Le variazioni 
consistenti nella mera re‐iscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente 
corrispondenti a entrate vincolate, possono essere disposte dai dirigenti se previsto dal regolamento di contabilità o, in 
assenza di norme, dal responsabile finanziario. In caso di esercizio provvisorio tali variazioni sono di competenza della 
Giunta” 
- comma 3‐sexies: “Le quote del risultato presunto derivante dall'esercizio precedente costituite dagli accantonamenti 
effettuati nel corso dell'esercizio precedente possono essere utilizzate prima dell'approvazione del conto consuntivo 
dell'esercizio precedente, per le finalità cui sono destinate, con provvedimento di variazione al bilancio, se la verifica di cui 
al comma 3‐quater e l'aggiornamento dell'allegato al bilancio di previsione di cui all'art. 11, comma 3, lettera a), del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, sono effettuate con riferimento a tutte le entrate e le 
spese dell'esercizio precedente e non solo alle entrate e alle spese vincolate”; 
 
Dato atto che con deliberazione n. 32 del 30/12/2024 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio 
di previsione finanziario 2025-2027; 
 
Ritenuto di dover approvare, al fine di consentire l’eventuale applicazione delle quote vincolate del 
risultato di amministrazione nelle more dell’approvazione del Rendiconto di gestione, il prospetto di cui 
all'art. 11, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Prospetto esplicativo del 
presunto risultato di amministrazione”; 
 
Accertato che, sulla base dell’istruttoria compiuta dal Servizio Finanziario, in collaborazione con tutti i 
servizi comunali, sulla scorta di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate e con 
riferimento a tutte le entrate e le spese dell'esercizio precedente e non solo alle entrate e alle spese 
vincolate, risulta verificato l'importo delle quote vincolate del risultato di amministrazione presunto; 
 
Visti: 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.33 del 31-12-2025 COMUNE DI LEI 
 

Pag. 3 

il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 
lo Statuto Comunale; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  
 
Ultimata la discussione il Sindaco pone in votazione il punto all’odine del giorno; 
 
Consiglieri Comunali presenti e votanti n. 7; 
 
voti favorevoli n. 7, voti contrari n. 0, astenuti n. 0; 
 
Con votazione unanime, palesemente espressa 
 

DELIBERA 
 
Di approvare, sulla base dell’istruttoria compiuta dal Servizio Finanziario, in collaborazione con tutti i 
servizi comunali, sulla scorta di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate e con 
riferimento a tutte le entrate e le spese dell'esercizio precedente e non solo alle entrate e alle spese 
vincolate, l'allegato prospetto di cui all'art. 11, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118 “Prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione al 31/12/2025”; 
 
Di dichiarare, con separata e identica votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.33 del 31-12-2025 COMUNE DI LEI 
 

Pag. 4 

 
Pareri di cui all'Art. 49 del T.U. EE.LL. 

 
 
Si esprime parere Favorevole sotto il profilo tecnico-contabile in relazione alle proprie competenze. 
 
 

 Il Responsabile del servizio Finanziario 
 Rag. Daniela Pianti 

firmato digitalmente 
 

 
 
 
Si esprime parere Favorevole sotto il profilo contabile in relazione alle proprie competenze. 
 
 

 Il Responsabile del servizio Finanziario 
 Rag. Daniela Pianti 

firmato digitalmente 
 
Il presente verbale viene sottoscritto come segue. 
 

Il Sindaco Il Segretario comunale 
Dott. Cadau Luigi 

 
Dott. Falchi Antonio Maria 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Lgs 82/2005) 


